
36 Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges „Ergotherapie“ im

Fachbereich Gesundheit und Pflege an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des

Bachelorstudienganges „Ergotherapie“ im Fachbereich Gesundheit und Pflege an der

Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Gemäß § 3 Abs. 1 in Verbindung mit § 38 Abs. 3 des Thü-

ringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018

(GVBl. S. 149), zuletzt geändert durch Artikel 7 des Geset-

zes vom 23. März 2021 (GVBl. S. 115), erlässt die Ernst-

Abbe-Hochschule Jena folgende erste Änderungsordnung

zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen für den

Bachelorstudiengang „Ergotherapie“ vom 17. August 2020

(VBl. Nr. 70, S. 130). Der Rat des Fachbereichs Gesundheit

und Pflege der Hochschule hat am 16. Februar 2022 die

erste Änderungsordnung beschlossen. Der Präsident der

Ernst-Abbe-Hochschule Jena hat mit Erlass vom 25. März

2022 die Ordnung genehmigt.

1. In § 12 Abs. 1 werden die Worte „vier Semester“ durch

„zwei Semester“ ersetzt.

2. § 12 Abs. 3 wird wie folgt geändert:

„(3) Die Meldung zu Prüfungen erfolgt von Amts we-

gen, so dass Studierende mit der Rückmeldung für

das jeweilige Semester zu den regelmäßigen und noch

ausstehenden Prüfungen (Nach- oder Wiederholungs-

prüfungen) automatisch angemeldet sind.“

3. § 12 Abs. 7 erhält folgende Fassung:

„(6) Die Anzahl der zulässigen zweiten Wiederholungs-

prüfungen beträgt vier.“

4. In § 3 Abs. 2 der Anlage 2 – Praktikumsordnung –

a. werden nach den Worten „insgesamt mindestens

1.700 Stunden“ die Worte „inklusive Selbstlernzei-

ten“ eingefügt;

b. wird die Tabelle wie folgt geändert:

Lage in Semester Praxisphase Ergotherapeutisches Handlungsfeld Wochen Stunden

2 1 alle Handlungsfelder 9 350

4 2 alle Handlungsfelder 11 450

5 3 alle Handlungsfelder 11 450

6 4 alle Handlungsfelder 11 450

5. § 6 der Anlage 2 – Praktikumsordnung – wird wie folgt

geändert:

„DieAnleitung erfolgt durch die Praxisanleiterinnen bzw.

Praxisanleiter der Praxiseinsatzstellen, die Begleitung

durch die zuständigen Lehrenden des Studiengangs.

Praxisbegleitende Studientage werden von den Mitar-

beiterinnen und Mitarbeitern der Hochschule an der

Hochschule durchgeführt.“

6. Anlage 3 – Studien- und Prüfungsplan – erhält folgende

Fassung:

Ernst-Abbe-Hochschule Jena | Verkündungsblatt | Jahrgang 20 | Heft Nr. 77 | März 2022



 

 

Anlage 3: Studien- und Prüfungsplan für den Bachelorstudiengang „Ergotherapie“  
 

1. Semester: 

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung1 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV2 

Prüfungsart 
und Dauer3 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.101 Propädeutikum 3,7 2,3   Deutsch - ja SP – 90 min. 100 % 
SL (Testat, „Erste 

Hilfe“) erfolgreich ab-
solviert 

5   

GP.1.102 Naturwissenschaftliche und medizini-
sche Grundlagen (Teil 1) 

7,2    Deutsch - ja siehe 2. Semes-
ter 

100 %  5   

GP.1.601 
Grundlagen der menschlichen Betäti-
gung in unterschiedlichen kulturellen 

Kontexten 
 2  8 Deutsch - ja MP - 30 Min. 100 %  10   

GP.1.602 Ergotherapie als komplexe Interven-
tion 

2 8   Deutsch - ja MP - 30 min. 100 %  10   

 

2. Semester: 

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.102 Naturwissenschaftliche und medizini-
sche Grundlagen (Teil 2) 6,9    Deutsch - ja SP – 180 min. 100 %  5   

GP.1.103 Sozialwissenschaftliche Grundlagen 5,9    Deutsch - ja SP - 120 min 100 %  5   

GP.1.603 Aktivitäten des täglichen Lebens 1: Le-
bensphasen und ihre Transitionen  4  4,3 Deutsch - ja MP – 30 min. 100 %  8,3   

GP.1.6P1 Praxisphase 1     Deutsch - nein PP - bestanden 11,7   

 
1  Abbildung, ob und welche Module aufeinander aufbauen und die Reihenfolge der Ableistung der Module (§ 7 Abs. 5 Anstrich 3 und 4) 
2 § 7 Abs. 5 Anstrich 5 i. V. m. § 17 Abs. 3 RPO 
3 die Art, Dauer und Anzahl der innerhalb eines Moduls zu erbringenden Prüfungsleistungen (§ 7 Abs. 5 Anstrich 6) 

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.77
|M

ärz
2022

37



 

 

3. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.104 Wirtschaft und Recht 4 1   Deutsch - ja SP – 90 min. 100 %  5   

GP.1.105 
Gesundheitsversorgung wissenschaft-

lich begründen, reflektieren und be-
werten I 

4 1   Deutsch - nein AP 100 % SL erfolgreich absolviert 5   

GP.1.604 
Aktivitäten des täglichen Lebens 2: 

Zusammenspiel von stationären und 
ambulanten Kontexten 

 4  6 Deutsch - 
 

ja 
MP – 30 min. 100 % 

 
 
 

10   

GP.1.605 
Soziale Teilhabe als Finalität der Ergo-
therapie 1: therapeutisches Potential 

von Umwelt und Ambiente 
 2 3,3  Deutsch - 

 
ja 

SP - 90 min. 100 %  5   

GP.1.606 
Soziale Teilhabe als Finalität der Ergo-
therapie 2: therapeutisches Potential 

von Spiel 
 2 3,3  Deutsch - 

 
ja 

SP – 90 Min. 100 % 
 
 

5   

 

4. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.6P2 Praxisphase 2     Deutsch - nein PP - bestanden 15   

GP.1.607 
Soziale Teilhabe als Finalität der Ergo-
therapie 3: therapeutisches Potential 

von Gruppen 
 1 4  Deutsch - ja SP – 90 Min. 100 %  5   

GP.1.608 
Aktivitäten des täglichen Lebens 3: Le-

bensqualität durch Balance von 
Schlaf, Ruhe, Freizeit, Hobby, Arbeit 

  3 2,3 Deutsch - ja MP – 30 min. 100 %  5   

GP.1.609 Salutogenese und Ergotherapie  2 3,3  Deutsch - ja MP – 30 min. 100 %  5   

 

38
E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.77
|M

ärz
2022



 

 

5. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.610 Technologie, palliative Ansätze und 
Chronizität in der Ergotherapie 

2 6 2  Deutsch - nein AP 100 %  10   

GP.1.106 
Gesundheitsversorgung wissenschaft-

lich begründen, reflektieren und be-
werten II 

4    Deutsch - 
 

nein 
AP 100 %  5   

GP.1.6P3 Praxisphase 3     Deutsch - nein PP - bestanden 15   

 

6. Semester: 

Modul- 
nummer Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.611 Komplexe / interdisziplinäre Therapie-
situationen und Behandlungsaufträge 

1 4,3   Deutsch - nein AP 100 %  5   

GP.1.612 Vorbereitung auf die staatliche Prü-
fung  3,3 3  Deutsch - nein AP 100 %  5   

GP.1.107 Teamarbeit und Kooperation 4    Deutsch - nein AP 100 %  5   

GP.1.6P4 Praxisphase 4     Deutsch - nein 

Schriftl. Prüfungs-
bericht – 10 Sei-

ten 

PP – 30 Min. 

MP – 45 Min. 

SP: 40 % 

PP: 30 % 

MP: 30 % 

Prüfungen im Rah-
men der berufszulas-

senden Prüfungen 
bestanden 

15   

 

 

 

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.77
|M

ärz
2022

39



 

 

7.Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semesterwo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzungen 
für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.WP1-1 Führen und Leiten in den Gesund-
heitsberufen 

6    Deutsch - nein AP 100 %   10  

GP.1WP1_2 Praxisanleitung für Gesundheitsberufe 6    Deutsch - nein AP 100 %   10  

GP.1.613 
Occupational Science und politisch-
gesellschaftliche Dimensionen der 

menschlichen Betätigung 
4 6   Deutsch - ja SP – 180 Min. 100 %  10   

GP.1.108 
Gesundheitsversorgung wissenschaft-

lich begründen, reflektieren und be-
werten III 

8    Deutsch - 
 

nein 
AP 100 %  10   

 

8. Semester: 

Modul- 
nummer 

Modulname 

Semester- wo-
chenstunden Sprache 

der LV 
und PL 

Zugangs- 
Voraus- 

setzungen für 
Modulprüfung 

Anmeldung zur 
Prüfung gleich-

zeitig mit Anmel-
dung zur zugehö-

rigen LV 

Prüfungsart 
und Dauer 

Wichtung 
der Prüfungs- 

leistungen 

Voraussetzun-
gen 

für die Erteilung 
der Modulnote 

ECTS-Punkte 
des Moduls 

V S Ü P PM WPM WM 

GP.1.WP2-1 Implementierung evidenzbasierter 
Maßnahmen in die Praxis 

3    Deutsch - nein AP 100 %   5  

GP.1.WP2-2 Case Management 3    Deutsch - nein AP 100 %   5  
GP.1.WP2-3 Patient*innenautonomie in der Praxis 3    Deutsch - nein AP -100 %   5  

GP.1.614 
Potenziale der Ergotherapie und Inno-

vationen in der Gesundheitsversor-
gung 

 10   Deutsch - 
 

nein 
AP 100 %  10   

GP.1.615 
Bachelorarbeit (12 ECTS) 
und Kolloquium (3 ECTS) 

 4 1,3  Deutsch 

• mind. 180 ECTS 
Punkte an Prü-
fungsleistungen 
im Studiengang 

• die Erlaubnis zur 
Führung der Be-
rufsbezeichnung 
Ergotherapeutin 
oder Ergothera-

peut 

 
 

Anmeldung er-
folgt auf Antrag 

Bachelorarbeit – 
30 Seiten 

und 
MP- 20-30 Min. 

 
Bachelorarbeit: 75 % 

 
Kolloquium: 25 % 

 15   

 

40
E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.77
|M

ärz
2022



 

 

Legende: 
 

SWS Semesterwochenstunden 
LV Lehrveranstaltung 
V Vorlesung 
S Seminar 
Ü Übung 
P Praktikum 
PM Pflichtmodul 
WPM Wahlpflichtmodul 
WM Wahlmodul 

 

PL Prüfungsleistung 
MP  Mündliche Prüfung 
SP  Schriftliche Prüfung 
AP  Alternative Prüfung 
PP  Praktische Prüfung 
SL Studienleistung 
R  Referat 
ST  Schriftlicher Test 
MT  Mündlicher Test 
HA  Hausarbeit 
Prot.  Protokoll 
Koll.  Kolloquium 
B  Beleg 
E  Exkursion 

 

E
rnst-A

bbe-H
ochschule

Jena
|V

erkündungsblatt|Jahrgang
20

|H
eftN

r.77
|M

ärz
2022

41



42 Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges „Ergotherapie“ im

Fachbereich Gesundheit und Pflege an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena

Die Änderung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Ernst-Abbe-Hochschule Jena in Kraft.

Jena, den 15.03.2022

Prof. Dr. Olaf Scupin

Dekan

Jena, den 25.03.2022

Prof. Dr. Steffen Teichert

Rektor

Ernst-Abbe-Hochschule Jena | Verkündungsblatt | Jahrgang 20 | Heft Nr. 77 | März 2022


	Erste Änderungsordnung zu den studiengangsspezifischen Bestimmungen des Bachelorstudienganges "Ergotherapie" im Fachbereich Gesundheit und Pflege an der Ernst-Abbe-Hochschule Jena

